
 
                         ENTE PUBBLICO 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 2 
 
Oggetto: Revoca e annullamento deliberazione n. 32 del 04/12/2024 del Consiglio Direttivo 

Nazionale della LILT 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 20 del mese di gennaio 
 

IL PRESIDENTE NAZIONALE. 
 

 
VISTO  il vigente Statuto Nazionale della LILT; 

 
VISTO   l'art. 8  dello Statuto dell’Ente ed, in particolare, il comma 3, lettera d); 
 
 
CONSIDERATO  che, il Bilancio di previsione per l’anno 2024 della LILT è stato adottato 

dal Consiglio Direttivo Nazionale con deliberazione n.  22 del 26 ottobre 
2023, ai sensi delle vigenti disposizioni normative, legislative e statutarie; 

 
VISTA  la nota prot. n. 0026897-07/12/2023-DGVESC-MDS-P, con la quale il 

Ministero della Salute, ha comunicato l’approvazione del citato Bilancio 
di Previsione 2024; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 7 del 22/03/2024 

concernente la 1^ variazione al Bilancio di Previsione 2024 della Sede 
Centrale; 

 
VISTA la nota del Ministero della Salute prot. n. 0012261 del 13/06/2024- 

DGVESC-MDS-P con la quale approva la 1^ Variazione al Bilancio di 
previsione 2024 della Sede Centrale; 

 
VISTA  la deliberazione n. 31 del 04/12/2024 concernente la II Variazione 

Bilancio di Previsione 2024 - Sede Centrale; 
 
CONSIDERATO  che la Corte dei Conti e il Ministero della Salute hanno richiamato l’ Ente 

ad effettuare una periodica ricognizione e definizione dei residui attivi e 
passivi relativi ad esercizi precedenti, così come dal Collegio dei revisori 
viene raccomandata una puntuale verifica, entro l’anno, dell’effettiva 
sussistenza dei residui attivi e passivi; 

 
VISTA  la determinazione del Responsabile Direzione e Gestione della LILT n. 

37 del 21/11/2024 concernente la proposta di “annullamento, per 
riaccertamento, dei residui al 31 dicembre 2023” comprensiva della 
relativa relazione tecnica-amministrativa, contenente l’elenco dei residui 



ENTE PUBBLICO 

attivi e passivi al 31 dicembre 2023 che possono essere oggetto di 
annullamento per riaccertamento; 

VISTA la deliberazione n. 32 del 04/12/2024 annullamento, per riaccertamento, 
dei residui al 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che l’art.  40 del DPR 97/2003 “Riaccertamento dei residui e inesigibilità 
dei crediti” ed in particolare il comma 1 che stabilisce che “gli enti 
compilano annualmente alla chiusura dell'esercizio la situazione dei 
residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo”;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover procedere alla revoca ed all’annullamento 
della deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 32 del 4/12/2024 
concernente “annullamento, per riaccertamento, dei residui al 31 
dicembre 2023”, poiché la stessa può essere adottata solo in sede di 
chiusura e redazione del conto consuntivo 2024; 

per tutto quanto in premessa; 

DELIBERA 

 di revocare e annullare la deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 32 del
4/12/2024 concernente “annullamento, per riaccertamento, dei residui al 31 dicembre
2023

 di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Direttivo Nazionale nella prossima
riunione per la relativa ratifica ai sensi dell’art. 8 comma dello Statuto dell’ente;

 di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “ Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale della LILT. 

IL PRESIDENTE 

 Prof. Francesco Schittulli 

Copia conforme all’originale, agli atti dell’Ente 


